contribuições previdenciárias nos exercícios de 2014 e 2017, na Prefeitura Municipal de Comodoro, 

na gestão dos Srs. Jeferson Ferreira Gomes e Marlise Marques Moraes, sendo o Sr. Márcio Rosa 

Lisboa – ex-Secretário Municipal de Finanças, em razão do pagamento de despesas ilegais e 

ilegítimas no total de R$ 38.794,06 (trinta e oito mil, setecentos e noventa e quatro Reais e seis 

centavos), decorrentes do atraso na quitação de faturas de consumo (energia elétrica, água e 

telefone), de parcelamentos de contribuições previdenciárias relativas ao RPPS, INSS e 

parcelamentos do PASEP, no período de 2014 a 2017, nos termos em que preceitua o art. 194, II, 

da Resolução nº 14/2007 deste Tribunal; II) DETERMINAR à Sra. Marlise Marques Moraes (CPF nº 

385.501.722-00) e ao Sr. Márcio Rosa Lisboa (CPF nº 488.646.921-34), que restituam 

solidariamente ao erário o montante de R$ 38.794,06 (trinta e oito mil, setecentos e noventa e quatro 

Reais e seis centavos), pagos indevidamente com recursos públicos, conforme preceitua o art. 70, 

II, da Lei Complementar n.º 269/2007 e art. 285, II, da Resolução nº 14/2007 deste Tribunal ; III) 

MULTAR individuamentel a Sra. Marlise Marques Moraes e ao Sr.